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      (1)LAPIN ELINKEINO-, LIIKENNE- JA YMPÄRISTÖKESKUS 
 Kutsunumero 020 636 0010 


www.ely-keskus.fi/lappi 


PL 8060 


96101 Rovaniemi 
 Lappi 


LAPIN VESIENHOIDON YHTEISTYÖRYHMÄN KOKOUS (6)    
 Aika:   28.05.2013 klo 12.00 - 14.00 


Paikka:   Lapin ELY-keskus, Virastotalo,  


Hallituskatu 5 C, Rovaniemi, Amica-ravintolan kokoushuone Kabinetti 
 Läsnä:   Timo Jokelainen, Lapin ELY-keskus, (pj.) 


Arja Mäkitalo, Pohjois-Lapin alueyhteistyön kuntayhtymä 
 Hannu Nurmesniemi, Stora Enso Oyj 


Aku Raappana, Rovaniemen kaupunki  
 Aaro Horsma, PVO 


Petri Tähtinen, VAPO Oy 
 Kaija Kinnunen, MTK 


Lauri Karvonen, Metsähallitus 
 Ulpu Väisänen, GTK 


Erkki Jokikokko, RKTL 


Markku Seppänen, Metsähallitus 


Sari Hänninen, Lapin luonnonsuojelupiiri 
 Juha Piisilä, Lapin liitto 


Arto Seppälä, Lapin ELY-keskus 
 Jari Pasanen, Lapin ELY-keskus 
 Petri Liljaniemi, Lapin ELY-keskus 
 Niina Karjalainen, Lapin ELY-keskus  
 Pekka Räinä, Lapin ELY-keskus (siht.) 
 Jarmo Huhtala, ELY-keskus 


Jukka Ylikörkkö, ELY-keskus 
 Aapo Honka, ELY-keskus 


Annukka Puro-Tahvanainen, ELY-keskus 
 Sanna Pehkonen, ELY-keskus 


Eira Luokkanen, ELY-keskus 



1. Kokouksen avaus ja pöytäkirjan tarkastajien valinta 


Puheenjohtaja  Timo  Jokelainen  avasi  suunnittelukauden  2010-2015  kuudennen  kokouksen. 


Pöytäkirjan  tarkastajiksi  valittiin  Lauri  Karvonen  ja  Juha  Piisilä.  Sihteerinä  toimi  Pekka  Räinä. 


Kaikki kokouksessa pidetyt esitelmät ovat pöytäkirjan liitteenä.  



2. Kuulemispalaute vesienhoidon keskeisistä kysymyksistä (liite 1) 


Kuuleminen  vesienhoidon  työohjelmasta  ja  keskeisistä  kysymyksistä  järjestettiin  15.6.  – 
17.12.2012.    ELY-keskus  pyysi  lausunnot  oman  toimialueensa  keskeisiltä  vesienhoitoon 
liittyviltä  tahoilta  ja  lisäksi  valtakunnallisilta  toimijoilta.  Palautetta  pystyi  antamaan  myös 



(2)internetissä  vastaamalla  vesienhoitoalueen  webropol-kyselyyn.  Lausuntoja  annettiin  yhteensä 
 32 kpl ja sähköisen palautelomakkeen kautta vastauksia tuli kolme kpl. 


Pääosin  osallistumismahdollisuuksia  pidettiin  hyvinä  ja  riittävinä,  mutta  toisaalta  haluttiin 
 enemmän  paikallistason  osallistumista  ja  tiedotuksen  lisäämistä  vesienhoitoasioista. 


Tornionjoen  sekä  Tenon-Näätämöjoen-Paatsjoen  vesienhoitoalueilla  haluttiin  enemmän  tietoa 
 naapurimaiden vesienhoidosta. 


Ympäristötavoitteiden tulisi koskea kaikkia vesimuodostumia, myös vesimuodostumarajausten 
 ulkopuolelle  jääviä  pieniä  vesiä.  Tavoitteiden  muuttamisen  perusteista  toisella 
 suunnittelukaudella  toivottiin  lisätietoja.  Ympäristövaikutusten  arvioinnissa  peräänkuulutettiin 
 vaihtoehtotarkastelujen  merkitystä.  Vesiensuojelutoimenpiteiden  vaikutukset  eri  sektoreihin  ja 
 toiminnanharjoittajiin tulisi arvioida aiempaa tarkemmin.  


Pienten  vesien  merkitystä  vesienhoidon  suunnittelussa  korostettiin  ja  toivottiin  joko  niiden 
 rajaamista vesimuodostumiksi tai muulla tavoin huomioon otettavaksi suunnittelutyössä. 


Painetekijöistä  kiintoainekuormitus  ja  kiintoaineen  vaikutukset  vesistöissä  tulisi  ottaa  aiempaa 
 enemmän huomioon. Kaivosteollisuuden ympäristövaikutukset tulee huomioida suunnittelussa, 
 myös  naapurimaiden  hankkeiden  vaikutukset.  Vesiympäristölle  vaarallisia  ja  haitallisia  aineita 
 koskevaa  ohjeistusta  ja  aineiden  huomioimista  toiselle  kaudelle  pidettiin  hyvänä  asiana. 


Toiminnanharjoittajia  huolestuttaa  puutteellisten  ko.  aineita  koskevien  tietojen  vaikutus  mm. 


seurantavelvoitteisiin.  


Pohjavesien  suojelussa  korostetaan  pohjavesille  kohdistuvien  riskien  arviointia  ja  hallintaa. 


Laadun  lisäksi  olisi  paremmin  huomioitava  pohjavesien  määrällinen  tila.  Pohjavesialueiden 
 luokitteluun ja kartoittamiseen olisi syytä panostaa enemmän.  


Alueelliset  olosuhteet  tulisi  huomioida  luokittelussa  paremmin,  koska  nykyinen  järjestelmä  voi 
 johtaa  vääriin  tulkintoihin  vesistön  tilasta.  Rannikkovesille  tulisi  laatia  omat  tilan 
 luokitteluperusteet.    Mahdolliset  muutokset  luokittelutuloksissa  toisella  kaudella  vaikuttavat 
 tavoitteiden asetteluun ja toimenpiteisiin.  Asiantuntija-arviota joudutaan käyttämään toisellakin 
 kaudella  liian  vähäisen  biologisen  tietopohjan  vuoksi  ja  tiedon  hankintaa  tulisi  lisätä.  Vesien 
 tilan seurannoissa korostui myös toiminnanharjoittajien huoli mahdollisista lisävelvoitteista.  


Toimenpiteiden  suunnittelussa  korostettiin  kustannustehokkuutta  ja  vaihtoehtotarkastelujen 
 merkitystä.  Valuma-aluekohtaisessa  suunnittelussa  ja  toimenpiteiden  toteutuksessa  tulisi 
 kehittää  eri toimijoiden  yhteistyötä.  Eri toimialoilla  hyväksi  koetut  vesiensuojelukäytännöt tulisi 
 pyrkiä saamaan kaikkien käyttöön ohjauksen ja koulutuksen avulla.  


Konkreettisia  kunnostuskohde-esityksiä  tuli  useita  niin  joki-  kuin  järvikohteita. 


Vaellusyhteyksien  palauttaminen  oli  keskeinen  asia  monissa  palautteissa.  Kalatiestrategian 
 toteuttaminen  nähtiin  tärkeänä.  Myös  pienempien  vaellusesteiden  poistamisen  merkitystä 
 korostettiin.  


Vieraslajit tulisi huomioida paremmin kaikilla vesienhoitoalueilla.  



3. Paineiden arviointi 2.suunnittelukaudella (liite 2) 


Ravinne-  (fosfori  ja  typpi)  ja  kiintoainekuormitus:  pistekuormittajien  tiedot  vuosilta  2006-11 
 kootaan ympäristöhallinnon VAHTI- tietokannasta, missä on kaikkien ympäristölupavelvollisten 
 laitosten kuormitustiedot. 


Haja-kuormitus tiedot lasketaan ns. VEMALA-mallilla. Malli laskee:  


- 3. jakovaiheen vesistöalueilla syntyvän kuormituksen 



(3)- 3. jakovaiheen vesistöalueilta lähtevän kuormituksen 
 - kuormituksen järviin 


   


Malli  ottaa  huomioon  hydrologiset  olot.  Sillä  ei  toistaiseksi  voi  erotella  metsätalouden 
 kuormitusta luonnonhuuhtoumasta. 


Vesiympäristölle  haitallisista  ja  vaarallisista  aineista  on  tehty  ns.  vesipäästöinventaario.    


Tarkemmin kts. liite 4. 


Hydrologis-morfologisia  muutoksia  arvioidaan  kuten  ensimmäisellä  suunnittelukaudella.  arvio 
 tehdään  säännöstellyistä  ja  rakennetuista  vesistä  sekä  kaikista  niistä  vesimuodostumista, 
 missä  on  Vesistötyötietojärjestelmän  mukaan  jonkinlainen  pato.  Arvioitavat  tekijät  ovat 
 hydrologiset ja morfologiset muutokset sekä esteettömyys.  


Keskustelussa  nousi  esille:  VHA7  paineet  on  diagrammissa  ”muuta”,  mitä  tämä  on?  Muihin 
 paineisiin  lasketaan  mm.  vieraslajit  ja  nämä  ovat  pääasiallinen  paine  VHA7:llä.  Kommentti: 


olisiko vieraslajit voinut olla omana painetyyppinään? 



4. Vesien tilaluokittelu –päivitys  (liitteet 3, 4 ja 5) 


Pintavesien ekologinen tila 


Vesienhoidon toisella kierroksella luokitellaan enemmän vesimuodostumia kuin ensimmäisellä 
 kierroksella: 


- Joet, joiden valuma-alue yli 100 km2  
 - Järvet, joiden pinta-ala yli 100 ha (1 km2) 
 - Kaikki rannikkovedet 


Uusia  luokittelumuuttujia  on  kehitetty  ja  luokkarajoja  on  tarkistettu  uuden  seuranta-aineiston 
 sekä  interkalibroinnin  perusteella.  Vertailuolot  ja  luokkarajat  ovat  täsmentyneet  useimmilla 
 muuttujilla;  erikseen  Pohjois-Suomelle.  Luokittelu  toteutetaan  pääosin  vuosien  2006-2012 
 aineistolla.  


Vesimuodostumien  riskiluokittelua  selvennetään  toisella  kaudella.  Tarkoitus  on,  että 
 vesimuodostuman tilatavoite  voi  olla  riskissä,  jos  siihen  kohdistuu merkittäviä  paineita,  vaikka 
 tila olisi arvioitu hyväksi (esim. asiantuntija-arviona puutteellisen datan vuoksi).  


Luokittelu on vielä kesken ja kokoushetken tilanne on esitetty liitteessä 3. Luokittelun on määrä 
 valmistua  elokuussa  ja  luokittelusta  tiedotetaan  elokuun  loppupuolella,  jos  aikataulu  pitää. 


Tarkoitus on myös tuolloin avata uusi karttapalvelu, jos se ehtii valmiiksi. 


Kemiallinen tila 


Pintavesien  kemiallinen  tila  luokitellaan  vertaamalla  vesimuodostuman  vuosittaisten seuranta- 
 ja  tarkkailutulosten  keskiarvoa  kyseisen  aineen  vuosikeskiarvona  asetettuun 
 ympäristönlaatunormiin.  Kemiallisen  tilan  luokittelun  tulee  pääsääntöisesti  perustua  vuosien  
 2006–2012  seuranta-aineistoihin.  Verrattaessa  metallien  vuosittaisia  mittaustuloksia 
 ympäristönlaatunormiin  otetaan  tällöin  huomioon  lisäyksenä  kyseisen  metallin  luonnon 
 taustapitoisuus jos EQS ylityksiä havaitaan, kemiallinen tila on hyvää huonompi. 


Toisen  suunnittelukauden  vesienhoidon  osana  tulee  laatia  selvitys  eli  inventaario  vaarallisten 
 aineiden  asetuksen  liitteen  C  ja  D  aineiden  (prioriteettiaineet  ja  kansalliset  haitalliset  aineet) 
 päästöistä tai huuhtoutumista kullakin vesienhoitoalueella. 


ELY-keskukset osallistuvat työhön omalla toimialueillaan ja läpikäytäviä kohteita/tekijöitä ovat: 



(4)-  tehtaat (Ni, Hg, Cd, Pb, jäähdytysvedet) 
 -  kaivokset (Ni)  


-  jäteveden puhdistamot (ei prioriteettiaineita mittauksissa) 
 -  kaatopaikat (ei prioriteettiaineita mittauksissa)  


-  kaukokulkeuma (Hg) 


Indikaattorilajina elohopean seurannassa käytetään ahventa.  


Pohjavesien tila 


Lapin I ja II luokan pohjavesialueet luokitellaan hyvään määrälliseen tilaan eli muodostumasta 
 ei  esim.  oteta  vettä  enempää  kuin  sitä  muodostuu.  Tässä  vaiheessa  Lapin  I  ja  II  luokan 
 pohjavesialueet luokitellaan myös hyvään kemialliseen tilaan. 


Muutaman  pohjavesialueen  kohdalla  tehdään  vielä  tarkastelua  mm.  Kauvonkangas  ja 
 Rovaniemen  kohteet.  Jos  pohjaveden  laadussa  on  todettuja  ympäristölaatunormien  ylityksiä, 
 alue nimetään riskialueeksi. Lapin alueelle tulossa näillä näkymin muutamia riskialueita, joissa 
 esim. öljypitoisuus ylittää ympäristölaatunormin.  


Vesienhoitosuunnitelmissa  2010–2015  nimettiin  selvityskohteiksi  sellaiset 
 pohjavesimuodostumat,  joiden  pohjaveden  laadusta  ei  ollut  riittävää  tietoa  todentamaan 
 kyseisen  alueen  ihmistoimintojen  vaikutus.  Lapin  alueelle  tulee  arviolta  15-20  uutta 
 selvityskohdetta. 


Pohjavesiluokitusten on määrä valmistua kesäkuun aikana ja luokituksesta tiedotetaan ennen 
 juhannusta.  


Keskustelussa nousi esille: 


Miksi  ojitusalaa  on  käytetty  luokittelussa  vaikka  se  ei  ole  luokittelutekijä?  Mikä  osuus 
 luokittelusta  perustuu  dataan  ja  mikä  asiantuntija-arvioon?  Ojitusalaa  on  käytetty  painetta 
 ilmaisevana  tekijänä,  ei  luokittelukriteerinä.  Luokittelutiedon  taso  on  esitetty  kaikista 
 vesimuodostumista,  minkä  voi  nähdä  esim.  Oiva-rekisteristä.  Pienemmissä  vesissä 
 asiantuntija-arviota  on  käytetty  valtaosalla  muodostumista.  Varovaisuusperiaatteella 
 asiantuntija-arviona  vesimuodostumia  ei  ole  luokiteltu  erinomaiseen  tilaan  mutta  ei  myöskään 
 hyvää  huonommaksi  ilman  dataa.  Vesimuodostumien  luokittelu  perustuu  laajaan  biologiseen 
 aineistoon n. 10 %:lla vesimuodostumista ja vedenlaatuaineistoon n. 40-50 %:lla. 


Ylä-Lapissa  puuttuu  luokittelutietoja,  onko  mahdollista  tiedon  keruuseen  yli  100  ha:n  järvistä. 


Mahdollisuudet ovat rajalliset. 


Akujoki  Inarissa  on  huonossa  tilassa,  mikä  johtuu  jätevesistä  ja  ruoppauksista.  Veden 
 vaihtuvuus on huonoa. 


Voiko  voimakkaasti  muutettuihin  vesiin  juoksuttaa  jätevettä  vapaasti?  Ei  voi,  samat  veden 
 laadulle  asetetut  vaatimukset  koskevat  myös  voimakkaasti  muutettuja  vesiä.  Luvituksessa 
 huomioidaan ettei kuormitus heikennä kevomu-vesienkään tilaa. 


Luokittelutulosten muutosten syyt tulee esittää suunnitelmissa. Näin on tarkoitus. 


Karttaa  pohjavesi  riskikohteista  ei  ollut  tässä  vaiheessa  esittää.  Suojelusuunnitelmia  on 
valmisteltu Tervolassa. ns. POSKI-hanke tuottaa ajantasaista tietoa pohjavesistä. Tutkimustyö 
on käynnissä ja 1,5 vuoden kuluttua tietomäärän odotetaan merkittävästi lisääntyvän. 



(5)Voimakkaasti muutetut ja keinotekoiset vedet (liite 6): 


Voimakkaasti  muutettuja  vesiä  koskeva  työkokous  pidettiin  15.5.2013.  Voimakkaasti 
 muutetuksi on nimetty 26 järveä ja  13 jokea. Keinotekoisia vesimuodostumia on 5 kappaletta. 


Lisäksi  muutama  pienempi  järvi  ja  kanava  on  nimetty  mutta  niitä  ei  vielä  ole  rajattu  omiksi 
 vesimuodostumiksi Vesimuodostumatietokantaan.  


Vesimuodostumille asetetut tilatavoitteet (mahdolliset tilaa parantavat toimenpiteet) perustuvat 
 pääasiassa  tehtyihin  säännöstelyn  kehittämishankkeisiin  ja  kalatiestrategiaan.  Niissä  vesissä, 
 missä kehittämishankkeita ei vielä ole tehty, tällaista tullaan esittämään toimenpideohjelmissa.  


Luiron  osalta  on  työpajan  jälkeen  saatu  laskelmat  mahdollisen  lisäveden  juoksutusten 
 aiheuttamista kustannuksista suhteessa Lokka-Porttipahdan altaiden  säännöstelyhyötyyn: 


Virtaamat Luirossa Lokan kylän kohdalla ennen säännöstelyä: 


-keskivirtaama (MQ) 26,5 m3/s, keskialivirtaama (MNQ) 7,8 m3/s ja alivirtaama (NQ) 6,4 m3/s 
 -Virtaamat nykyisin (2001-2011): MQ 2,5 m3/s, MNQ 0,36 m3/s ja NQ 0 m3/s 


Virtaaman lisäämisen kustannukset:  


-1 m3/s ympäri vuoden, pääomitettu menetys 6,4 milj.€, mikä on noin 2 % säännöstelyhyödystä 
 -  lisäjuoksutus  5  m3/s,  pääomitettu  menetys  32  milj.€,  mikä  olisi  noin  10  % 
 säännöstelyhyödystä.  


Ohijuoksutusten  kustannukset  on  laskettu  Nordpoolin  Suomen  vuosikohtaisella 
 keskimääräisellä  aluehinnalla.  Hinta  vaihtelee  hieman,  mutta  tämä  ei  juuri  vaikuta 
 kokonaiskustannuksen tasoon.  


Lokka-Porttipahdan  säännöstelyn  kehittämisselvityksessä  juoksutus  1  m3/s  arvioidaan  liian 
 pieneksi,  jotta  siitä  olisi  vähäistä  suurempaa  ekologista  hyötyä.  5  m3/s  vastaisi  Luiron 
 keskialivirtaamaa  ennen  Lokan  altaan  rakentamista.  Säännöstelylle  aiheutuva  haitta  olisi 
 kuitenkin  10  %.  Vesienhoidon  suunnittelun  ohjeistuksessa  2.  kaudelle  (Voimakkaasti 
 muutettujen  ja  keinotekoisten  pintavesien  tunnistaminen  ja  tilan  arviointi)  todetaan,  että 


’suurissa  vesistöissä  5-10  %  menetystä  voimataloudelle  voidaan  suurella  varmuudella  pitää 
 merkittävänä’.  


Tämä  arvio  koskee  vain  ekologiselle  tilalle  aiheutuvia  vaikutuksia.  Mahdollisten 
 lisäjuoksutusten vaikutukset virkistyskäytön kannalta eivät kuulu tämän arvioinnin piiriin. 



4. Muut asiat  (liite 7) 


Pohjavesien  luokittelusta  tiedotetaan  kesäkuussa  ja  pintavesien  luokittelusta  elokuussa. 


Toimenpideohjelman  valmistelun  ohjeistus  julkaistaan  kesäkuussa,  paitsi  (maataloussektorin-
 ohje  loppuvuodesta,  koska  uuden  ohjelmakauden  kuviot  eivät  vielä  ole  selvillä). 


Toimenpideohjelmaluonnosten tulee olla valmiit 30.4.2014 



5. Seuraava kokous 


Seuraava  kokous  pidetään  vuoden  2013  syksyllä.  Tarkempi  kokouspäivä  sovitaan 
myöhemmin. 



(6)
6. Kokouksen päättäminen 


Puheenjohtaja päätti kokouksen klo 14.00 


Timo Jokelainen  Pekka Räinä 


puheenjohtaja  sihteeri 


Pöytäkirjan tarkastajat 


Lauri Karvonen  Juha Piisilä 
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